
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

Para aplicação: No período de 02 à 16/10/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3341/2021-DAF/CGP, DE 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1037061;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Alexandre Caetano de Sousa, matrícula nº 57209138 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto pagamento durante a operação de fiscalização de trânsito 
que será realizada na circunscrição do municipio de Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03 à 17/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3344/2021-DAF/CGP, DE 28/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1035704;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Ivanna Antunes Gurgel, matrícula nº 57175607/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais 
e de pronto pagamento que ocorrem na demanda da viagem pro municipio 
de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 500,00
3339039-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 28/09 à 27/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 715134

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3277/2021-DAF/cgp, de 23/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1028118;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santa Izabel – 27/09 à 22/10/2021 a fim de 
gerar processos na área de atendimento de veículo no referido município.

nome matricula
Francilene Maciel da Silva 80845532/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3278/2021-DAF/cgp, de 23/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1035716;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Barcarena – 19/10 à 20/10, Abaetetuba – 21/10 à 
22/10, Igarapé-Miri – 23/10 à 24/10 e Belém – 25/10/2021 a fim de reali-
zar visita técnica nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Igor Tancredi de Araújo 5945735/1

Marcus Vinícius Ramillo Filho 5945733/3
Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3279/2021-DAF/cgp, de 23/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1035540;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Altamira – 28/09 à 27/10/2021 a fim de 
ministrar os cursos especializados para atualização de profissionais moto-
taxistas no referido município.

nome matricula
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3280/2021-DAF/cgp, de 23/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1035436;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Paragominas no período de 27/09 à 01/10/2021, a fim de 
realizar entrega de documentos na CIRETRAN do municipio acima citado.

nome matricula
Fernando Simões Costa 80845616 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3281/2021-DAF/cgp, de 23/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1047046;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Breves no período de 02 à 17/10/2021, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3282/2021-DAF/cgp, de 23/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1041776;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios Bonito – 03/11 à 05/11, Nova Timboteua – 
06/11 à 08/11, Peixe-Boi – 09/11 à 11/11, Primavera – 12/11 à 14/11, 
Santarém Novo – 15/11 à 17/11, Quatipuru – 18/11 à 20/11, Santa Luzia 
do Pará – 21/11 à 23/11, Cachoeira do Piriá – 24/11 à 26/11, Tracuateua 
– 27/11 à 29/11, Augusto Correa – 30/11 à 01/12 e Belém – 02/12/2021, 
a fim de orientar e conscientizar a população sobre a segurança no trânsito 
nos referidos municípios.

nome matricula

Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3283/2021-DAF/cgp, de 23/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1041744;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Ananindeua – 28/09 à 29/09, Benevides 
– 30/09 à 02/10, Marituba – 03/10 à 05/10, Santa Bárbara – 06/10 à 
08/10, Colares – 09/10 à 11/10, Vigia – 12/10 à 14/10, São Caetano de 
Odivelas – 15/10 à 17/10, Terra Alta – 18/10 à 20/10, São João da Ponta 
– 21/10 à 23/10, Castanhal – 24/10 à 26/10 e Belém – 27/10/2021, a fim 
de orientar e conscientizar a população sobre a segurança no trânsito nos 
referidos municípios.


